森のようちえん全国ネットワーク

会員各位

令和 3 年 2 月吉日

NPO 法人森のようちえん全国ネットワーク連盟

代表理事 内田 幸一

事務局長/副理事長 藁谷

「森とこどものための本 −実践者たちの知恵袋−」頒布のご案内

拝啓

 立春の候、時下ますますご清祥のことお慶び申し上げます。また、日頃より当連盟の活動にご理解とご

協力を賜り、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

 さてこの度、当連盟の指導者養成部会を中心として執筆し、上越教育大学の山口美和氏に監修を経て

編集した書籍「森とこどものための本−実践者たちの知恵袋−」を作成いたしました。

当初は、当連盟が主催する「森のようちえん指導者養成講習」にて使用するテキスト、という位置付け

で作成を開始しましたが、議論を重ねていくうちに、「こうしなければならない」という正解が書かれて

いるような教科書ではなく、「あなたならどうしますか？」という問いかけを中心としたワークブック形

式を採用しました。

講習に参加いただける方はもちろん、講習に参加いただいたあと、あるいは講習になかなか参加でき

ない方にとっても活用できるような体裁となっております。

つきましては、まずは会員の皆様に手に取っていただきたく、実費（会員特別価格）にて頒布させてい

ただくこととなりました。

先述にもありますとおり、「森のようちえんはこうしなければならない」という正解を求めるものでは

なく、この本を読んだ後に「私なら、こんな森のようちえんをやる」という自分なりの森のようちえんが

生まれてくるきっかけ・刺激になることを願っております。

敬具

記

書 籍 名 「森とこどものための本−実践者たちの知恵袋−」

発行者  特定非営利活動法人森のようちえん全国ネットワーク連盟

頒布価格 会員特別価格 １冊 2,000 円（送料・振込手数料は別途）非会員・一般販売は１冊 2,200 円

そ の 他 会員の皆様には、今回限定特別サービスとして CD「森のようちえんのうた」を無料にて差し

上げます。本書籍の発送に合わせて同封いたします。ご笑納ください。

※複数書籍申込でも CD は 1 枚になります。

以上